
Nº 2, quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010300023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 431, de 23 de novembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 1, de 2 de janeiro de 2017, Seção 2,
página 136, onde se lê: "PORTARIA Nº 431, DE 23 NOVEMBRO
DE 2017", leia-se "PORTARIA Nº 532, DE 28 DE DEZEMBRO DE
2017"

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE/MTPA nº 4698, de 12 de dezembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de dezembro de 2017,
Seção 2, página 43, que trata da requisição da servidora JÉSSICA
LESSA NASCIMENTO MÉNEZ, onde se lê: "Art. 2º O ônus pela
remuneração é do órgão cessionário.", leia-se: "Art. 2º O ônus pela
remuneração é do órgão cedente".

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.542390/2017-81, resolve:

Nº 4.345 - EXONERAR CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY,
matrícula SIAPE nº 1762790, do Cargo Comissionado Técnico, có-
digo CCT V, da Assessoria da Diretoria Juliano Noman, desta Agên-
cia, em Brasília (DF), a contar de 29 de dezembro de 2017.

Nº 4.346 - NOMEAR ANA SANTOS DE SA E BENEVIDES, ma-
trícula SIAPE nº 1762778, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, código CCT V, na Assessoria da Diretoria Juliano Noman, desta
Agência em Brasília (DF), ficando exonerada do Cargo Comissionado
que atualmente ocupa.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.410 - Art. 1º DISPENSAR a servidora GIOVANNA FEITOSA
DE LIMA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5526-3, CPF nº 052.173.364-20, dos encargos de substituta eventual
do Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.411 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ADEMILTON FERNAN-
DES DA SILVA, Técnico de Contabilidade, matrícula DNIT nº 4067-
3, CPF nº 264.163.104-06, para substituir o Chefe do Serviço da
Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no
Estado de Pernambuco desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria/DG nº 2.400, de 28 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de janeiro de
2018, seção nº 2, página 137, onde se lê: Art. 1º a servidora IEDA
FRANCO DE OLIVEIRA, ...Leia-se: Art. 1º DESIGNAR a servidora
IEDA FRANCO DE OLIVEIRA, ...

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

PORTARIA DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50617.004581/2013-10, resolve:

Nº 1 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MÁ-
RIO CÉSAR FERREIRA, matrículas DNIT nº 1626 e SIAPE nº
863.018, ocupante do cargo de Técnico de Estradas, Código NM-
1046, Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado do Espírito Santo, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos in-
tegrais, acrescidos da parcela de 2/5 (dois quintos), Código FG-3,
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, con-
forme art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com opção pela incorporação da
Gratificação de Desempenho nos termos do artigo 5º da Lei nº
13.371/2016.

ANDRÉ LUIS ALBERNAZ MARTINEZ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 98, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 931, de
30/05/16, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de
1º/06/16, tendo em vista o que consta do Processo nº
50614.000565/2017-01, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora MARIA
DE FÁTIMA DE SOUZA SILVA COSTA, matrículas DNIT n°
0.520-7 e SIAPE nº 844021, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superin-
tendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, com fun-
damento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
paridade e proventos integrais, com opção pela incorporação da Gra-
tificação de Desempenho nos termos dos artigos 5º e 6º da Lei nº
13.371, de 14 de dezembro de 2016.

ANTONIO WILLY VALE SALDANHA FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21 de dezem-
bro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de
agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da em-
pregada pública ALEXANDRINA DE LIMA ROSA, matrícula nº
1665710, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral da
União, com exercício na Procuradoria Seccional da União em Foz do
Iguaçu/PR.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da em-

pregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imediatamen-
te ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art.
5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.364, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no processo ad-
ministrativo 1.00.000.023509/2017-21, resolve:

Apostilar a nomeação de AMANDA ATHAYDE LINHA-
RES MARTINS RIVERA, Bacharela em Direito, requisitada do Mi-
nistério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, matrícula nº
29733, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Ga-
binete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica, da Procuradoria Geral da República, feitas originalmente pela
Portaria SG nº 1.221, de 5 de dezembro de 2017, publicada no DOU
de 7 de dezembro de 2017, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do
referido Gabinete.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EM EXERCÍ-
CIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PRMA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º.Exonerar, a partir de 02/01/18, GEORGIA FONTENE-
LE LUZ, matrícula nº 27197, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, vinculada ao Gabinete do DR. JURACI GUIMARÃES JU-
NIOR, titular do 3º Ofício, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º.Nomear, em consequência, LISANNE QUEIROZ DE
FIGUEIREDO SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, vinculada ao Gabinete do DR. JURACI GUIMA-
RÃES JUNIOR, titular do 3º Ofício, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

TIAGO DE SOUSA CARNEIRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar MARILIA JACKELYNE NUNES DA
SILVA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 14.914-4, da função de con-
fiança de Assistente - Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar CARLA CANHA MEDEIROS, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/adminis-
tração, matrícula n.º 27.578-6, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA N° 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar MARILIA JACKELYNE NUNES DA
SILVA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 14.914-4, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República em Pernambuco.

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 98, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO NO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas competências que lhe foram
subdelegadas pelas Portarias GM/MTb n° 1.246, de 15 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº241, 18 de dezembro
de 2017, e de acordo com as Leis nº8.666/93 e nº 10.520, resolve:

Art.1º De acordo com o Decreto nº5. 450/05, art.10, Inciso III,
passo a Constituir nova Comissão de Pregoeiros e/ou Equipe de Apoio,
quando da realização de Pregão Eletrônico e Presencial, da Superinten-
dência Regional do Trabalho no Estado de Roraima, á luz da legislação
que rege a espécie.

Art.2º Designar os responsáveis pela Comissão de Licitação e
Pregão da SRTb/RR, para os exercícios de 2018 e 2019, os servidores:

I - Presidente/Pregoeiro: LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA,
Mat./SIAPE nº1036397, Administrador.

II - Pregoeiros: MARLY MERELE SOBREIRO, Mat./SIAPE
nº0713814, Agente Administrativo; TALITA REIS ALBUQUERQUE,
Mat./SIAPE nº2161306, Agente Administrativo.

III - Membros da Comissão/Equipe de Apoio: VERA LUCIA
PERES DE ARAUJO, Mat./SIAPE nº0708176; IRENE GOMES
FRANCO, Mat./SIAPE nº0709255 e MARIA DAS DORES SILVA DE
SOUZA, Mat./SIAPE nº0705855.

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAGNO PILLON DELLA-FLORA



24 ISSN 1677-7050 2 Nº 2, quarta-feira, 3 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010300024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - Designar CARLA CANHA MEDEIROS, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/adminis-
tração, matrícula n.º 27.578-6, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GO

PORTARIA N° 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º 727/2011,
resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO GONÇALVES DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-admi-
nistrativo/administração, matrícula 10.743-3, para exercer, no período de
8 a 12.1.2018, o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
coordenador de Gestão de Pessoas, CC-3, da Procuradoria da República
em Pernambuco, em razão do gozo de férias do titular e do substituto.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 709, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor CLEBER MACHADO, ma-
trícula 16788, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
da função comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Dr. Eduardo Herdt Barragan, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Designar a servidora KATIENE MARLY TELLES
PEREIRA, matrícula 26169, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função comissionada de Assistente - Ní-
vel II, FC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Herdt Barragan, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 710, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor AIRTON CASSOL, matrícula
12121, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Herdt
Barragan, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Nomear o servidor CLEBER MACHADO, ma-
trícula 16788, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
do Dr. Eduardo Herdt Barragan, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora BRUNA DAL'BELLO AN-
DRIOLI, matrícula 28009, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da
República no Município de Chapecó.

Art. 2º - Nomear a servidora QUELIM DAIANE CRIVE-
LATTI, matrícula 25357, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da
República no Município de Chapecó.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora LAIRDES ZANCHET, ma-
trícula 8804, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
da função comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da República
no Município de Chapecó.

Art. 2º - Designar o servidor FABIO MARCANTE, ma-
trícula 23952, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
para a função comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da
República no Município de Chapecó.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.218, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que consta no
PGEA nº 011161.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3.1.2018, a servidora RENATA
LACERDA DO NASCIMENTO MORAES, matrícula 6007083-8, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de con-
fiança de Assistente Nível III da Assessoria Técnica do Departamento de
Recursos Humanos, código FC-3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora EMANNUELA OLIVEIRA SOU-
ZA QUEIROZ, matrícula 6007025-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível III
da Assessoria Técnica do Departamento de Recursos Humanos, código
FC-3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA N° 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

O VICE-PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no inciso I, § 2º do artigo 1º e artigo 5º
da Portaria PGT nº 1728, de 2/10/2017, em referência à Coordenação da
Procuradoria do Trabalho no Município de Pelotas/RS, resolve:

I - Dispensar a Procuradora do Trabalho Fernanda Arruda Du-
tra do encargo de Coordenadora, nomeada pela Portaria nº 049, de 03 de
março de 2017;

II - Designar o Procurador do Trabalho Alexandre Marin Ra-
gagnin para exercer o encargo de Coordenador;

III - Manter a designação do Procurador do Trabalho Rafael
Foresti Pego para exercer o encargo de Coordenador Substituto;

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de janeiro de 2018.

GILSON LUIZ LAYDNER DE AZEVEDO
Vi c e - P r o c u r a d o r- C h e f e

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

A COORDENADORA DO 2º GRAU DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas pela Portaria
117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da PRT/15ª
Região, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as sessões
das turmas do TRT - 15ª Região, durante o mês de janeiro de 2018.

1ª Turma
(1ª e 2ª Câmaras)
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dr. Claude Henri Appy
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dr. Fábio Messias Vieira
2ª Turma
(3ª e 4ª Câmaras)
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dr. Ronaldo Jose de Lira
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dr. Dimas Moreira da Silva
3ª Turma
(5ª Câmara e 6ª Câmara)
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dra. Liliana Maria Del Nery
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dr. Ronaldo Jose de Lira
4ª Turma
(7ª e 8ª Câmaras)
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dr. Aparicio Querino Salomao
5ª Turma
(9ª e 10ª Câmaras)
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dr. Aparicio Querino Salomao
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dra. Cláudia Mar-

ques de Oliveira
6ª Turma
(11ª Câmaras)
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dra. Cláudia Mar-

ques de Oliveira

- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dra. Ivana Paula Cardoso
AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista
- Semana de 08/01/2018 a 12/01/2018 - Dr. Guilherme Duar-

te da Conceição
- Semana de 15/01/2018 a 19/01/2018 - Dra. Alessandra

Rangel Paravidino Andery
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dr. Fabio Massahiro Kosaka
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dra. Renata Cristina

Piaia Petrocino
AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista
- Semana de 08/01/2018 a 12/01/2018 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 15/01/2018 a 19/01/2018 - Dr. Ronaldo Jose de Lira
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dr. Dimas Moreira da Silva
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dra. Liliana Maria Del Nery
especializadas (SDI1,2,3 e SDC)
- Semana de 08/01/2018 a 12/01/2018 -
- Semana de 15/01/2018 a 19/01/2018 -
- Semana de 22/01/2018 a 26/01/2018 - Dr. Dimas Moreira da Silva
- Semana de 29/01/2018 a 02/02/2018 - Dr. Fabio Massahiro Kosaka

ADRIANA BIZARRO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 565, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno do TCU, e tendo em
vista as informações constantes do processo TC 035.450/2017-7,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 2 de janeiro de 2018, a
Auditora Federal de Controle Externo (Área Controle Externo) MA-
RIA DO PERPÉTUO SOCORRO TEIXEIRA ROSA, Matrícula nº
220-8, da função de confiança de Assessor, Código FC-5, exercida
no Gabinete do Ministro Substituto André Luís de Carvalho.

RAIMUNDO CARREIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO
PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da
Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, re-
solve:

Nº 9.211 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de dezembro de 2017,
JAIME FERREIRA LOPES, ponto n.º 160412, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) De-
putado(a) ALBERTO FILHO.

Nº 9.212 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de dezembro de 2017,
DOURIVAL FERREIRA DE CERQUEIRA, ponto n.º 162957, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) CELSO RUSSOMANNO.

Nº 9.213 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de dezembro de 2017,
EDISON PUCHALSKI, ponto n.º 217612, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ASSIS
MELO.

Nº 9.214 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de dezembro de 2017,
ROBSON ADRIANO BORBA, ponto n.º 219933, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) De-
putado(a) EVANDRO ROMAN.

Nº 9.215 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de dezembro de 2017,
WALKER SANTOS PINTO, ponto n.º 226045, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) De-
putado(a) ALBERTO FILHO.




